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ikke, at vi tager os af dyrene? Hvad med hensyn 
til foie gras? Hvert år bliver millionvis af gæs og 
ænder udsat for tvangsfodring, det er fuldstæn-, 
dig pinefuldt for dem, og selv om det er forbudt 
i henhold til den danske dyreværnslovgivning, 
tillader man alligevel import at den slags dyre- 
mishandling. Er det ikke ret dobbeltmoralsk? 

Kl. 15:37 
Formanden: 
justitsministeren. 

. . .  Kl. 15:37 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg vil ikke lægge skjul på,,at jeg synes, at foie 
gras og den måde, foie gras er fremstillet på, er 
uetisk. Jeg synes, det er beskæmmende, at man 
gør det, og derfor spiser jeg af princip heller ikke 
selv foie gras. Men det er jo en forbrugerhand- 
ling, man selv skal foretage. 

Nu har vi valgt at være medlem af EU, og 
man må jo sige, at det er en sammenslutning af 
27 forskellige landes lovgivninger, og så må man 
have respekt for, at der er forskellig lovgivning i 
de forskellige lande. Vi kan jo ikke gå ind og di- 
rigere, hvordan lovgivningen skal være i andre 
lande. Hvis noget er fremstillet på lovlig vis i de 
lande, må man jo importere det til Danmark, 
hvis man vil det, men hvis man som forbruger 
er imod den måde, ænder og gæs tvangsfodres 
på, kan jeg kun opfordre til ikke at købe foie 
gras. Derfor køber jeg ikke foie gras, og jeg spi- 
ser heller ikke selv, foie gras. 

Kl. 15:37 
Formanden: 
Fru Marlene Harpsøe. 

'' Kl. 15:38 
Marlene Harpsøe (DF): 
Jeg synes, at det, ministeren siger, er meget mær- 
keligt. Ministeren siger, at bare fordi dyremis- 
handling er tilladt i et andet EU-land, skal vi 
selvfølgelig acceptere det i Danmark, og lad os 
da så få al den foie gras, vi overhovedet kan få til 
Danmark. 

Det kan godt være, at justitsministeren ikke 
selv spiser foie gras -  det gør jeg heller ikke selv 
-  men det betyder stadig væk, at vi bare kan im- 
portere det og lade restauranter og andre benyt- 
te det i deres menuer og lignende. Der er altså 
tale om dyremishandling, og jeg vil gerne vide, 
hvad ministeren mener om et andet af vores for- 
slag. Vi foreslår helt konkret, at det som ud- , . 
gangspunkt skal koste 7 dages ubetinget fæng- 
sel, hvis man begår dyremishandling, og hvad 
mener justitsministeren om det? - . .  , I , 

Kl. 15:38 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 15:38 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Med hensyn til foie gras er situationen jo den, at 
vi ikke kan lovgive i andre lande, men man kan 
jo selv tage en personlig stilling som dansker. 
Uanset om vi var medlem af EU eller ej, ville jeg 
roligt kunne sige, at det ville være meget svært 
at være en dansk regering, som ville forbyde im- 
port af noget, der er produceret lovligt i et andet 
land, så det ville altså ikke hjælpe noget i den 
henseende. Jeg kan kun opfordre til, at hvis man 
er imod foie gras, lader man være med at købe 
foie gras og lader være med at spise foie gras. 

Med hensyn til minimumsstraf kan det give 
ubetinget frihedsstraf at blive dømt for dyremis- 
handling, og vi har bedt Straffelovrådet ornat se 
på muligheden for, hvilke konsekvenser mini- 
mumsstraffe har. Nu har vi jo gennemført det i 
bandepakken med hensyn til våbenlovgivnin- 
gen, men de videre implikationer af minimums- 
straf vil vi gerne have undersøgt i Straffelovrå- 
det; Men jeg er sådan set enig i, at som udgangs- 
punkt skal dyremishandling altid give ubetinget 
frihedsstraf. 

Kl. 15:40 
Formanden: 
Så er det hr. Per Clausen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 15:40 
Per Clausen (EL): 
Nu er det vel sådan, at når man først er begyndt 
at acceptere minimumsstraffe, så viser det sig, at 
det kan udstrækkes til alle forbrydelser, fordi 
der altid er en særlig grund til, at det her er spe- 
cielt slemt. 

Det skal jeg ikke gå yderligere ind i her, men 
jeg vil bare spørge ministeren, om han kan be- 
kræfte, at når vi ikke kan gribe ind med et for- 
bud mod foie gras, så er det bare, fordi et poli- , 
tisk flertal her i Folketinget har besluttet sig til, 
at det indre marked er vigtigere. Man har tilslut- 
tet sig et EU, hvor det indre marked er det vig- 
tigste. Det er sådan set det, der er hele forklarin- 
gen på det her. 

Så vil jeg bare stille et enkelt supplerende 
spørgsmål til ministeren: Er det ikke også rigtigt, 
at når vi snakker transporter og transportområ- 
det, så er et af de store problemer, at det stadig 
er fuldstændig uafklaret, hvilke regler der gæl- 
der, når man transporterer levende dyr ud af 
EU, fordi der eksisterer en strid mellem Europa- 


